La grande crainte, lors de l'acceptation du concept de différence (qui est déjà une négation du vieux principe erroné de l'égalité), c'est le jugement, la comparaison, l'évaluation : "je suis différent, mais j'interdis le jugement, donc je me mets à part, à distance, pour qu'aucune comparaison ne soit admise".

Cette peur maladive de la comparaison exprime, bien évidemment, un malaise existentiel au sein des minorités qui l'expriment.

Pourtant, à bien y regarder de près, évaluation analytique n'est pas hiérarchisation globale : dire, par exemple, que la plupart des femmes ont une

sensibilité plus fine et plus aiguisée que la plupart des hommes, ne signifie nullement que toutes les femmes soient supérieures en tout à tous les hommes.

*

Tout évolue par le chemin de la plus grande utilité, c'est-à-dire par le chemin le meilleur (selon quel critère ?) en vue de l'accomplissement de l'intention, de la vocation, du projet.

La notion d'utilité est très concrète et centrale, mais aussi très subjective. Ce qui est utile ne paraît utile qu'aux yeux de celui qui le juge tel.

*

Rien n'est jamais désintéressé !

Même la plus grande abnégation ...

Se mettre intégralement au service de la plus noble des causes, c'est **aussi** se mettre au service de son propre accomplissement au travers de cette cause.

*

La philosophie, au fond, ne pose qu'une seule problématique : celle de l'évaluation.

*

A l'origine de toute connaissance, il y a l'impérieux besoin d'anticipation. Pour anticiper, il faut comprendre et, pour comprendre, il faut connaître. Et l'acte d'anticipation est double : anticiper les dangers pour les éviter et anticiper les opportunités pour les exploiter.

*

Le naturalisme est le rejet radical et absolu de toutes les formes de "surnaturel". C'est donc le rejet de tout ce qui serait miraculeux ou magique, mais non pas de ce qui est mystérieux

*

Le Réel est unitaire et cohérent : voilà le seul acte de Foi à poser.
Unitaire : cela signifie qu'il est Un sans second et sans parties distinctes.

Cohérent : cela signifie qu'il est animé par une logicité immanente dans toutes ses dimensions (topologique, dynamique et eidétique ; spatiale, temporelle et formelle).

*

Sans sensibilité, l'intelligence tourne à vide (c'est le rationalisme pur).
 Sans intelligence, la sensibilité est stérile (c'est l'empirisme pur).
 La connaissance a besoin de ses deux jambes pour avancer.

*

L'esprit qui pense, conçoit, comprend, connaît est partie intégrante du flux qui est pensé, conçu, compris et connu.
 Il n'existe donc aucune différence ni entre "objet" et "sujet", ni donc entre "noumène" et "phénomène". Kant a eu tout faux.
 La vie qui vit en l'humain, est la Vie.
 L'esprit qui pense en l'humain, est l'Esprit.

*

De Scarlett Marton :

*"Conditionné par sa constitution biologique,
 l'être humain ne connaît que ce qu'il lui faut pour survivre."*

Cette idée est vraie quant au fondement originel de la connaissance. Mais la connaissance est un processus accumulatif et constructiviste qui cherche aussi à être cohérent en lui-même et qui appelle donc des efforts pour palier les éventuels vides ou distorsions dans l'édifice. Ces efforts visent alors la connaissance pour la connaissance, mais dans l'idée que la cohérence de l'édifice est utile à la survie, mais à un autre niveau, plus holistique et moins pragmatique.

*

Si l'on part de l'idée que la philosophie est la "science" de l'évaluation, et le critère central de toute évaluation est l'utilité, il faut bien veiller à distinguer l'utilité analytique et l'utilité holistique.
 L'utilité analytique ou pragmatique vise un objet précis (matériel ou non) dans le cadre d'un projet précis.

L'utilité holistique vise une compréhension globale permettant d'améliorer la cohérence, l'efficacité et la consistance des décisions et actions existentielles.

*

Toute connaissance est interprétation des manifestations du Réel.

*

La conscience est l'arène de confrontation (de dissipation des tensions) entre les deux intelligences (structurante et créative), les deux sensibilités (sensitive et intuitive), la mémoire et la volonté.

La conscience morale est une facette de cette conscience globale : celle qui gère les tensions entre volonté (ce que je voudrais) et sensibilité intuitive (ce que je sens devoir faire). Il y a donc quatorze autres facettes de la conscience qui peuvent, également, entrer en conflit entre elles toutes.

On comprends, dès lors, ce que signifie "avoir un problème de conscience" ...

*

Le Corps est, tout à la fois et indissociablement, Matière, Vie et Esprit.

Le rejet du Corps au profit du seul Esprit est l'apanage des philosophies idéalistes (platonisme, christianisme, kantisme, ...) et est aussi une totale absurdité qui sacrifie le Tout dans l'illusoire espoir de conserver la partie.

Le Corps **est** Matière ... et âme matérielle (*Nishamah*).

Le Corps **est** Vie ... et âme vitale (*Néphèsh*).

Le Corps **est** Esprit ... et âme spirituelle (*Roua'h*).

En fait, tout est Corps ... à commencer par notre bonne vieille Terre prise comme un tout ... et sa biosphère dont nous sommes - mais nous l'avons oublié - partie intégrante ... Mais aussi notre galaxie : la Voie lactée.

Et tout Corps, répétons-le, est une indissociable conjonction de Matière, de Vie et d'Esprit.